

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) giai đoạn 2019-2021”

Thực hiện Kế hoạch số 5003/KH-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020; Kế hoạch số 5162/KH-UBND ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh Bình Dương thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công văn số 794-CV/HU ngày 08/10/2019 của Huyện ủy Phú Giáo về việc thực hiện Công văn 2578-CV/TU ngày 23/9/2019 của Tỉnh ủy Bình Dương về việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng tại phiên họp thứ 16 của Ban Chỉ đạo. UBND huyện Phú Giáo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN thiết thực, hiệu quả;

- Góp phần tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ tuyên truyền và triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần phải triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với các đối tượng và được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục, đồng bộ làm cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm pháp luật;

- Bảo đảm tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN;

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; các cấp, các ngành, địa phương chủ động triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ đề ra, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm, 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN; 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN dưới các hình thức.

- Đến hết năm 2021 có 100% lãnh đạo doanh nghiệp; 70% đến 85% người dân nông thôn, dân tộc thiểu số, tiểu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính.

- Hình thành trên địa bàn huyện về văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; xây dựng mối quan hệ lành mạnh, chuẩn mực giữa cán bộ, công chức, viên chức với người dân.

2. Phạm vi và đối tượng

Kế hoạch được triển khai ở các cấp, các ngành từ năm 2019 đến hết năm 2021 cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; học sinh và người dân trên các địa bàn dân cư.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

- Kinh nghiệm PCTN trong lịch sử Việt Nam.

- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN.
- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.
- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN.
- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.
- Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

2. Các nhiệm vụ chung

Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, liên tục từ năm 2019 - 2021:

- Tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về PCTN; đội ngũ giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng; tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho đội ngũ tuyên truyền nòng cốt.

- Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, công thông tin điện tử.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính thông qua các hoạt động văn hóa, nhất là văn hóa truyền thống; nghệ thuật chuyên nghiệp và quần chúng; tuyên truyền lưu động; tổ chức xét xử lưu động các vụ án tham nhũng.

- Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính; các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính;

- Phát hành tài liệu, tờ rơi tuyên truyền pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính.

- Xây dựng tủ sách pháp luật tuyên truyền tập trung về pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và trong cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN với những hình thức như: thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên các địa bàn dân cư.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng vào ngày 09 tháng 12 hằng năm.

3. Các nhiệm vụ cụ thể

3.1. Thanh tra huyện

- Tham mưu tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác PCTN; cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN (trên cơ sở tài liệu phát hành của Thanh tra tỉnh) cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để thực hiện công tác tuyên truyền.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện chỉ đạo điểm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN tại 01 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Thời gian thực hiện: Năm 2020.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt trong PCTN trên địa bàn huyện. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

- Hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương; tổ chức các sự kiện tuyên truyền tập trung; phát hành, quảng bá trên địa bàn huyện tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động về PCTN trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng, 09 tháng 12 hằng năm.

3.2. Phòng Tư pháp

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về PCTN cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện. Đưa nội dung, yêu cầu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN vào các sự kiện, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam - 09 tháng 11 hàng năm.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

- Tổ chức cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi về pháp luật PCTN theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Thời gian thực hiện: Năm 2020.

3.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo trực thuộc, triển khai dạy và học pháp luật trong các nhà trường đảm bảo phù hợp với các quy định mới theo Chỉ thị số 10/CT-Tg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức triển khai lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính vào các chương trình giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

- Tổ chức và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chức năng trực thuộc, cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng tổ chức hội thảo, tọa đàm nói chuyện chuyên đề có chủ đề về trách nhiệm của nhà trường trong giáo dục đạo đức liêm chính; liêm chính trong thi cử và học thuật.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

3.4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi văn hóa - văn nghệ, các hoạt động triển lãm, trưng bày có nội dung, chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

3.6. Đài truyền thanh

- Củng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, chuyên mục, tin, bài phát thanh có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Xây dựng mới hoặc lồng ghép nội dung PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính vào các chương trình phát thanh.

- Quảng bá trên kênh phát thanh các khẩu hiệu tuyên truyền về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

3.7. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính. Đồng thời tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về PCTN và xây dựng chính quyền liêm chính, kiến tạo phát triển; minh bạch, liêm chính và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

3.8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể

Chủ trì phát động, tổ chức và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc:

- Tổ chức các phong trào, cuộc vận động, các sinh hoạt chính trị - văn hóa có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Tổ chức các cuộc thi: Tìm hiểu pháp luật về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính; sáng tác biếm họa, tranh, ảnh cổ động về đề tài PCTN; sáng tác, trình diễn tiểu phẩm nghệ thuật về PCTN; tuyên truyền viên giỏi về PCTN; hùng biện, thuyết trình về đề tài PCTN.

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về vai trò của xã hội trong PCTN; trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong giám sát hoạt động PCTN.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, các tổ chức tự quản của nhân dân.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021.

3.9 Hội doanh nghiệp huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, kinh nghiệm về PCTN cho lãnh đạo và người lao động các doanh nghiệp.

Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về trách nhiệm PCTN, xây dựng môi trường kinh doanh liêm chính của doanh nghiệp.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Kế hoạch và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác. Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ xây dựng dự toán thực hiện và tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm:

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ động hoàn thành việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án cả giai đoạn 2019 - 2021 (ban hành trong tháng 11/2019); Kế hoạch hàng năm từ tháng 12 năm trước để triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án với kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, ban ngành, địa phương.

- Chủ động cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên được giao hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra, sơ kết, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Thanh tra tỉnh.

2. Thanh tra huyện có trách nhiệm chủ trì, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; có biện pháp động viên, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Thanh tra tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể được giao chủ trì các nhiệm vụ của Kế hoạch có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Tư pháp và Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn, rà soát, điều phối hoạt động phù hợp với quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong toàn huyện; đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm hướng dẫn, phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và đảm bảo kinh phí thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo, tạo điều kiện triển khai thực hiện Kế hoạch.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện, Hội doanh nghiệp huyện triển khai thực hiện Kế hoạch trong tổ chức của mình.

7. Đề nghị Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong hoạt động nghiệp vụ; xây dựng, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện Phú Giáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TTHU; HĐND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- CT các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội doanh nghiệp huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Thị Hồng

